⁵⁷ [T]am equi autem quam rotae faciunt caloris incendium, propter quod soli iuste datur movere ignem; splendendo enim calefacit et calefaciendo inflammat usque ad medullas et tunc tepefacit in se vocans umidum per vapores extractos a medullis rerum; hoc enim secundum ordinem SUPERIUS enumeratum sonant equi solis. Movendo autem ignem, ut diximus, impossibile est, quod moveat eum, ut corporaliter descendat deorsum, quoniam ignis simpliciter levis est et illius est super omnia ferri et locari, et ideo si corporaliter descenderet, hoc esset omnino contra naturam; sed movet eum, ut diffundatur calor eius in radiis. Propter quod PHILOSOPHI QUIDAM dixerunt, quod radii solis sunt calidiores aliis, eo quod transeunt per ignem, licet non sit sufficiens dictum eorum, quia etiam radii lunae transeunt per ignem et tamen non sunt calidi, sed frigidi et umidi, sicut diximus SUPERIUS. Dicamus igitur, quod sicut sol calidus est et siccus per effectum et non per informationem caloris, ita radii habent hoc in effectu, et ideo ipsorum est movere ignem generando ignem in his in quibus in inferioribus generatur ignis. Et iste modus est qui traditus est a PHILOSOPHIS, quod ignis in radiis solis descendit ad locum generationis. Sic ergo dictum est, qualiter solis est movere ignem (82, 79-83, 17).

The sun thus moves fire both by its motion and by its light by means of rays. This is accomplished by the effects the rays have, however, and not because the sun itself is hot.⁵⁸

*

After describing how the sun moves fire—and thus further filling in our picture of how the planets affect changes on earth—Albert analyzes the flood of fire (*diluvium ignis*).⁵⁹ First he describes the basic phenomenon, then he distinguishes universal from particular floods of fire:

Moreover, there is a flood of fire when the fire that has been activated (*excitatus*) by the sun's light dries out and burns the hot climes, and does not temper but inordinately heats the cold climes. And this occurs sometimes through a universal cause and sometimes through a cause that is partial. And sometimes a flood of fire is universal on the earth and sometimes it is particular, just as we said concerning a flood of water (85).⁶⁰

As with floods of water, there is the same three-fold range of causes for floods of fire: universal, less universal and particular.

After discussing the views of others, as is his wont (following Aristotle's method), Albert offers his own deeply astrological five-fold causal analysis:

I say, moreover, that the cause of the burning is an aggregate of five causes, that is [1] from the assembling (*congregatio* = conjunction) of the sun, Mars and Jupiter, and [2] from the place of their assembly (as it may occur, for example, in Cancer, between the Lion's heart [*Cor leonis*] and the Dog),⁶¹ and [3] from the diameter of the sun and Mars (as, for example, both of them and also Jupiter might be in the lower part of their orbs). Now what I said about Cancer I understand with reference not to Cancer's length [sc. in the zodiac circle] (*spatio*) but to its constellation (*imago* [sc. with its actual stars]). Cancer's constellation in the heavens (*imago Cancri* [...] *in caelo*),